
Vývoj české ekonomiky v roce 2007                                                                              březen  2008
 

______________________________________________________________________________________ 
Strana 10 

Státní rozpočet 

• Deficit státního 
rozpočtu 
zredukovaly 
výrazným růstem 
daňové příjmy od 
právnických osob 

Hospodářská konjunktura v ČR ovlivnila pozitivně vnitřní rovnováhu české 
ekonomiky. Stát hospodařil v roce 2007 lépe než předpokládal návrh rozpočtu i jeho 
říjnové zpřesnění – výdaje převýšily příjmy o 66,4 mld. Kč, přičemž schválený 
rozpočet počítal s deficitem 91,3 mld. Kč. Příjmy rostly proti roku 2006 rychleji než 
výdaje (+11,1 %, resp. +7 %). Schodek v hospodaření státu byl tak ve srovnání 
s rokem 2006 (-97,3 mld. Kč) o téměř třetinu zredukován a dosáhl 1,9 % HDP. 

Ve 4. čtvrtletí 2004 zůstala meziroční dynamika příjmů zhruba stejná jako v kumulaci 
předchozích tří čtvrtletí, zatímco výdaje přidaly na tempu. Výběr daní od právnických 
osob byl v roce 2007 proti roku 2006 o více než pětinu vyšší, dvojciferný růst 
zaznamenaly i daně  z příjmů fyzických osob (+11,4 %) - stát tak získal z těchto daní 
meziročně o téměř 30 mld. Kč více. O dalších 32 mld. Kč stouply proti roku 2006 
příjmy z DPH a spotřebních daní. Pojistné na sociální zabezpečení rostlo ve srovnání 
s daňovými příjmy mírněji. Jeho dynamika byla totožná s tempem růstu pojistného na 
důchody (+10 %). Pojistné tak posílilo příjmy rozpočtu proti roku 2006 o 33,5 mld. Kč. 

• Výdaje zvolnily 
tempo  

Výdaje rozpočtu zvolnily na meziročních +7 % proti +10,6 % v roce 2006. Nižším 
tempem rostly výdaje na důchody (+6,2 % proti +10,3 % v roce 2006), naopak výdaje 
na sociální dávky se zvýšily rychleji (+9,2 % proti 8,7 % v roce 2006). Přes meziroční 
zlepšení deficitu státních financí v roce 2007 není ČR dosud na trajektorii 
udržitelnosti veřejných financí - schodek státních financí jako klíčová složka deficitu 
vládního sektoru v trendu neklesá, ale kolísá. 

Zdroje dat: ČSÚ, MF ČR, ČNB, MPSV, propočty ČSÚ. 
Poslední  informace ze zdrojů ČSÚ a ČNB uváděné v této zprávě pocházejí ze dne 12. března 2008. Zpráva 
vychází z měsíčních statistických údajů odvětvových statistik a ze čtvrtletních odhadů HDP. 
 
 


